
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 
 
OGGETTO: Completamento della sostituzione dei serramenti della Sede comunale 

finanziato ai sensi dell’Art. 1, commi 29-37 della L. n. 160/2019 (fondi PNRR: 
NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento 
- Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni) – ESAME e APPROVAZIONE del 
PROGETTO ESECUTIVO 

 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventidue, del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 

del 14 e 30 gennaio 2020 hanno definito l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2020 e per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in materia 
di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018. Per il Comune di Villanova d’Asti l’entità dei contributi risulta determinata in Euro 
70.000,00 per ciascuna annualità; 

 per quanto riguarda la contribuzione relativa all’annualità 2020, già con propria deliberazione n. 
100 del 06.08.2020 se ne disponeva l’utilizzo per l'efficientamento energetico della Sede 
comunale, mediante la parziale sostituzione dei serramenti esterni e ulteriori opere complementari. 
I corrispondenti lavori venivano svolti tra il 2020 e il 2021, e con determinazione del Settore 
Tecnico 2 n. 036/T.2/2021 del 06.04.2021 veniva approvata la relativa contabilità finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione emessi dalla Direzione Lavori;  

 in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, i contributi di cui 
sopra sono confluiti nei finanziamenti PNRR (NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: 
C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni), soggiacendo pertanto alle disposizioni impartite 
per la gestione, controllo e valutazione del Piano; 

 con la deliberazione n. 174 del 29.12.2022, la Giunta comunale ha definito l’impiego dei 
contributi assegnati per le annualità 2023 e 2024. Per quanto riguarda l’annualità 2023, è stato 
disposto che il contributo venga destinato al completamento della sostituzione dei serramenti della 
Sede comunale;  

 a tale scopo, il Responsabile del Settore tecnico 2 ha provveduto: 
- con determinazione n. 064/T.2/23 del 02.05.2023, ad affidare al geom. Alberto TARIF, 

l’incarico per la predisposizione dei necessari elaborati progettuali e per la direzione dei lavori; 
- con determinazione n. 065/T.2/23 in data 02.05.2023, ad affidare all’arch. Fabio Musso, con 

Studio in Asti, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per gli interventi in argomento; 

Visto il progetto avente a oggetto “Completamento della sostituzione dei serramenti della Sede 
comunale finanziato ai sensi dell’Art. 1, commi 29-37 della L. n. 160/2019”, redatto in unica fase a 
livello esecutivo, pervenuto dai professionisti incaricati in data 16.06.2023 (ai Prott. 7559 e 7560), e 
formato dai seguenti elaborati: 
- PC 3 A IT 01 Inquadramento Territoriale; 
- PC 3 G DF 01 Documentazione Fotografica; 
- PC 3 G RI 01 Relazione generale illustrativa; 
- PC 3 G DE 01 Documentazione energetica e calcolo risparmio energetico (DM 26.06.2015);  
- PC 3 G CA 01 Capitolato speciale d’appalto; 
- PC 3 G EP 01 Elenco prezzi unitari; 
- PC 3 G CAM 01Relazione Tecnica D.M. 256/2022 – Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.); 
- PC 3 G CM 01 Computo metrico estimativo; 
- PC 3 G PM 01 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- PC 3 G QM 01 Quadro di incidenza della manodopera; 



- PC 3 G CS 01 Stima dei costi della sicurezza; 
- PC 3 G CP 01 Cronoprogramma dei lavori; 
- PC 3 G QE 01 Quadro economico di progetto; 
- PC 3 G SC 01 Schema di contratto; 
- PC 3 A PR 01 Piante – stato di Rilievo e di Progetto Opere architettoniche; 
- PC 3 A PR 02 Prospetti - stato di Rilievo e di Progetto; 
- PC 3 A PR 03 Particolari Costruttivi e schemi di posa ai sensi UNI 11673; 
- PC 3 A PR 04 Piano di sicurezza e di coordinamento; 

Evidenziato che il progetto in esame propone il quadro economico di seguito riprodotto: 

Progr. Descrizione Importo (€) 

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 50.458,82 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.941,64 

a Totale importo lavori 52.400,46 
 

b.1 Spese tecniche per progettazione e DL (incluso il 4% di oneri previdenziali) 3.952,00 

b.2 Spese tecniche per coord. sicurezza D.Lgs.81/08 (incluso il 4% di oneri previdenziali) 1.250,00 

b.3 IVA 22% per spese tecniche (solo su ‘b.1’) 869,44 

b.4 IVA 22% per lavori (su ‘a’) 11.528,10 

b Totale somme a disposizione della stazione appaltante 17.599,54 
 

a+b TOTALE GENERALE 70.000,00 

Visto il verbale di verifica e validazione, redatto e sottoscritto dal Responsabile del Settore Tecnico 
2 e dai professionisti incaricati, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in data 19.06.2023; 

Dato atto che: 
• la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le risorse di cui al Cap. 9830/1 del 

corrente bilancio di previsione, annualità 2023, e che il Codice Unico di Progetto (CUP) 
attribuito all’intervento è: H84J22000770006 per un totale di € 70.000,00 di cui € 60.000,00 nel 
2023 e € 10.000,00 nel 2024 in coerenza con il cronoprogramma; 

• gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241 prevedono la necessità di indicare nella documentazione progettuale e in 
qualsiasi altra comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è 
finanziato nell’ambito del PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti 
"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione 
europea; 

Ritenuto pertanto opportuno, con il presente atto: 
• disporre l’attivazione del procedimento relativo alla realizzazione dell’opera in argomento; 
• provvedere all’approvazione dell’elaborato progettuale in esame, avente valenza di progetto 

esecutivo ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 



- il DPR 207/2010, nelle sole parti che permangono vigenti fino all'entrata in vigore del D.Lgs. 
36/2023 (recante il nuovo ‘Codice dei contratti pubblici’); 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, vigente alla data di emanazione del presente provvedimento, e 
fino all'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 (1° luglio 2023); 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 
 il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. DI ATTIVARE il programma volto al completamento della sostituzione dei serramenti della 
Sede comunale finanziato ai sensi dell’Art. 1, commi 29-37 della L. n. 160/2019. 

3. DI APPROVARE il progetto, redatto in unica fase a livello esecutivo, predisposto dai 
professionisti incaricati (geom. Alberto TARIF e arch. Fabio MUSSO). 

4. DI DARE ATTO che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento 
viene apposto il seguente logotipo: 

 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi 
per la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico 2, anche in qualità di responsabile del 
procedimento, ogni conseguente atto. 

6. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 27/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


